DIÁRIO OFICIAL n. 9.21629 DE JULHO DE 2016PÁGINA 7

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
  ANIMAL E VEGETAL

PORTARIA/IAGRO/MS N.º 3.556 DE 27 DE JULHO DE 2016.

Altera os dispositivos da PORTARIA/IAGRO/
MS Nº 3524 de 01 de dezembro de 2015, que
menciona e dá outras providências.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE
DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL – IAGRO, no uso de suas atribuições legais e
com fundamento nos artigos 1º, 2º e 3º da Lei Estadual nº2.951, de 17 de dezembro de
2004, regulamentada pelo Decreto Estadual nº12.059, de 17 de março de 2006, § 1º do
art. 7º c/c §§§ 1º, 2º e 4º do art. 8º;

R E S O L V E:

       Art. 1º. Excluir o § 1º, do artigo 3º da PORTARIA/IAGRO/MS Nº
3524, de 01 de dezembro de 2015;

Art. 2º Alterar o art. 18, da PORTARIA/IAGRO/MS
Nº 3524, DE 1º de dezembro de 2015, passando a constar a seguinte redação:

...
Art. 18. Durante as Feiras e Exposições Agropecuárias,

os Leilões, realizados dentro do respectivo Parque de Exposição, serão atendidos
por Fiscal Estadual Agropecuário da IAGRO, podendo ser autorizado, em caso
extraordinário, o atendimento por médico veterinário cadastrado.

...

             Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 27 de julho de 2016.

                               LUCIANO CHIOCHETTA
                               Diretor-Presidente

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS N. 16/2016
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS DE ARQUIVO

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO
 A coordenadora da Comissão Setorial de Avaliação de Documentos de Arquivo,
designada por meio da Portaria n. 83, publicada no Diário Oficial do Estado n. 8.884, de
19/03/2015, em conformidade com os prazos estabelecidos na Tabela de Temporalidade
de Documentos da Administração Pública do Estado de Mato Grosso do Sul - atividades-
meio e atividades-fim, torna público para conhecimento dos interessados que a partir
do 30º (trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste edital a AGÊNCIA
ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO eliminará os documentos
da UNIDADE LOCAL DE AQUIDAUANA abaixo relacionados. Os interessados poderão
requerer, às suas expensas, no prazo citado, o desentranhamento de documentos ou
cópias de peças do processo, mediante petição, desde que tenha respectiva qualificação
e demonstração de legitimidade do pedido, dirigido à Comissão Setorial de Avaliação de
Documentos de Arquivo.

CLASSE SUBCLASSE ASSUNTO ESPÉCIE
DATA

LIMITE
QTD OBSERVAÇÕES

26 26.1 26.1.1 26.1.1.4 - Ofício
2005

a
2010

1
caixa

26 26.1 26.1.1 26.1.1.5 - Memorando Circular
2005

a
2010

1
caixa

26 26.1 26.1.1 26.1.1.6 - Memorando
2005

a
2010

1
caixa

26 26.1 26.1.1 26.1.1.7 - Relatório Mensal
2005

a
2010

1
caixa

26 26.1 26.1.1 26.1.1.8 - Requerimento
2005

a
2010

1
caixa

26 26.1 26.1.1 26.1.1.9 - Processo para apuração
de irregularidade sanitária

2005
a

2010

1
caixa

Contagem de
Rebanho

26 26.1 26.1.1 26.1.1.10 - Requisição de material
2005

a
2010

1
caixa

26 26.1 26.1.1 26.1.1.11 - Tramitação Eletrônica
- SPI

2005
a

2010

1
caixa

26 26.1 26.1.1 26.1.1.12 - Guia de remessa
cruzeiro

2005
a

2010

1
caixa

26 26.1 26.1.1 26.1.1.13 - Lista de Postagem
2005

a
2010

1
caixa

26 26.1 26.1.1 26.1.1.14 - Procuração
2005

a
2010

1
caixa

26 26.1 26.1.2 26.1.2.2 - Licença inicial e ou
renovação para Revendas

2005
a

2010

1
caixa

26 26.1 26.1.2
26.1.2.3 - Comprovante de
aquisição de vacina contra febre
aftosa - CT-13

2005
a

2010

6
caixas

26 26.1 26.1.2 26.1.2.4 - Ficha de cadastramento
de revenda de vacinas - CT-18

2005
a

2010

1
caixa

26 26.1 26.1.2 26.1.2.5 - Demonstrativo de
temperatura - CT-19

2005
a

2010

1
caixa

26 26.1 26.1.2 26.1.2.6 - Requerimento - CT-24
2005

a
2010

1
caixa

26 26.1 26.1.2 26.1.2.7 - Termo de declaração e
compromisso - CT-25

2005
a

2010

1
caixa

26 26.1 26.1.2 26.1.2.8 - Autorização para
aquisição de vacinas

2005
a

2010

2
caixas

26 26.1 26.1.2 26.1.2.9 - Termo de apreensão de
produtos veterinários

2005
a

2010

1
caixa

26 26.1 26.1.2 26.1.2.11 - Termo de vistoria de
estabelecimento agropecuário

2005
a

2010

1
caixa

26 26.1 26.1.2 26.1.2.14 - Relatório de vigilância
em saúde animal

2005
a

2010

6
caixas

26 26.1 26.1.2 26.1.2.15 - Guia de Trânsito Animal
- GTA

2005
a

2010

12
caixas

26 26.1 26.1.2
26.1.2.16 - Síntese mensal de
trânsito de bovinos e bubalinos -
CT-17

2005
a

2010

1
caixa

26 26.1 26.1.2 26.1.2.17 - Síntese mensal de
trânsito de outras espécies - CT-17A

2005
a

2010

1
caixa

26 26.1 26.1.2 26.1.2.18 - Declaração do produtor
– Modelo B

2005
a

2010

6
caixas

26 26.1 26.1.2 26.1.2.19 - Croqui de
acompanhamento de gado à pé

2005
a

2010

6
caixas

26 26.1 26.1.2 26.1.2.20 - Comprovante de
Alteração de Estoque - CAE

2005
a

2010

1
caixa

26 26.1 26.1.2 26.1.2.21 - Termo de Comprovação
de Negócio Pecuário - TCNP

2005
a

2010

6
caixas

26 26.1 26.1.2 26.1.2.22 - Planilha diária de Posto
Fixo e ou de Aglomerações

2005
a

2010

6
caixas

26 26.1 26.1.2 26.1.2.23 - Carta viabilidade
2005

a
2010

1
caixa

26 26.1 26.1.2 26.1.2.24 - Boletim sanitário e ou
de sínteses

2005
a

2010

3
caixas

26 26.1 26.1.2 26.1.2.25 - Documentos referentes
ao SISBOV

2005
a

2010

3
caixas

26 26.1 26.1.2 26.1.2.38 - Processo de auto de
infração e multa - Quitado

2005
a

2010

1
caixa

26 26.1 26.1.3 26.1.3.2 - Mapa de controle de
abate

2005
a

2010

1
caixa

26 26.1 26.1.3 26.1.3.3 - Controle de inspeção
2005

a
2010

1
caixa

26 26.1 26.1.3 26.1.3.4 - Relatório de indústrias
2005

a
2010

1
caixa

26 26.1 26.1.3 26.1.3.5 - Parecer técnico
2005

a
2010

1
caixa

26 26.1 26.1.3 26.1.3.6 - Análise fiscal e controle
de qualidade

2005
a

2010

1
caixa

26 26.1 26.1.3 26.1.3.7 - Relatório de vistoria
2005

a
2010

2
caixas

26 26.1 26.1.3 26.1.3.8 - Termo de colheita
laticínio

2005
a

2010

1
caixa

26 26.2 26.2.1

26.2.1.26 - Termos de
cadastramento, fiscalização,
vistoria, levantamento fitossanitário,
inspeção, coleta e notificação

2005
a

2010

2
caixas

26 26.2 26.2.1 26.2.1.27 - Termos de interdição,
apreensão e destruição

2005
a

2010

1
caixa

26 26.2 26.2.1 26.2.1.31 - Permissão de Trânsito
Vegetal - PTV

2005
a

2010

1
caixa

1 bloco = 50
Folhas

Campo Grande, 27/07/2016.

MARINA ALVES RODRIGUES BACHA
COORDENADORA DA COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS N. 17/2016
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS DE ARQUIVO

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO
 A coordenadora da Comissão Setorial de Avaliação de Documentos de Arquivo,
designada por meio da Portaria n. 83, publicada no Diário Oficial do Estado n. 8.884, de
19/03/2015, em conformidade com os prazos estabelecidos na Tabela de Temporalidade
de Documentos da Administração Pública do Estado de Mato Grosso do Sul - atividades-
meio e atividades-fim, torna público para conhecimento dos interessados que a partir
do 30º (trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste edital a AGÊNCIA
ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO eliminará os documentos
da UNIDADE LOCAL DE CAMPO GRANDE abaixo relacionados. Os interessados poderão
requerer, às suas expensas, no prazo citado, o desentranhamento de documentos ou
cópias de peças do processo, mediante petição, desde que tenha respectiva qualificação
e demonstração de legitimidade do pedido, dirigido à Comissão Setorial de Avaliação de
Documentos de Arquivo.

CLASSE SUBCLASSE ASSUNTO ESPÉCIE
DATA

LIMITE
QTD OBSERVAÇÕES

26 26.1 26.1.1 26.1.1.6 - Memorando
2006

a
2010

18
caixas

MEMORANDOS
RECEBIDOS/
EXPEDIDOS

26 26.1 26.1.1 26.1.1.7 - Relatório Mensal
2006

a
2010

6
caixas

26 26.1 26.1.1 26.1.1.10 - Requisição de material
2006

a
2010

2
caixas

26 26.1 26.1.1 26.1.1.11 - Tramitação Eletrônica
- SPI

2006
a

2010

2
caixas

26 26.1 26.1.1 26.1.1.14 - Procuração
2006

a
2010

1
caixa

26 26.1 26.1.2 26.1.2.2 - Licença inicial e ou
renovação para Revendas

2006
a

2010

4
caixas

26 26.1 26.1.2
26.1.2.3 - Comprovante de
aquisição de vacina contra febre
aftosa - CT-13

2006
a

2010

29
caixas

26 26.1 26.1.2 26.1.2.5 - Demonstrativo de
temperatura - CT-19

2006
a

2010

24
caixas CT 19 E CT 12

26 26.1 26.1.2 26.1.2.8 - Autorização para
aquisição de vacinas

2006
a

2010

1
caixa

26 26.1 26.1.2 26.1.2.10 - Termo de ajuste de
conduta

2006
a

2010

1
caixa

26 26.1 26.1.2 26.1.2.11 - Termo de vistoria de
estabelecimento agropecuário

2006
a

2010

2
caixas

26 26.1 26.1.2 26.1.2.14 - Relatório de vigilância
em saúde animal

2006
a

2010

11
caixas

26 26.1 26.1.2 26.1.2.15 - Guia de Trânsito Animal
- GTA

2006
a

2010

15
caixas